关于评审 2020-2021 学年本科生新生
“阳光成长计划”的通知

2020 级各班级：

根据《财政部 教育部 人力资源社会保障部退役军人部

中央军委国防动员部关于印发〈学生资助资金管理办法〉的

通知》、《华侨大学“阳光成长计划”资助办法》、《华侨

大学家庭经济困难学生认定暂行办法》等有关文件精神，决

定开展 2020-2021 学年本科生新生“阳光成长计划”评审工

作，现将有关事项通知如下：

一、评审对象

符合《华侨大学“阳光成长计划”资助办法》中规定条

件的 2020 级全日制本科生。

二、资助内容及标准

本科生“阳光成长计划”的资助内容主要分为助学贷款、

国家助学金、勤工助学三项。本科生国家助学金标准为 430

元/月、330 元/月、280 元/月三个等级，平均资助标准为每

生每月 330 元左右，资助时间为 10 个月，从 2020 年 9 月至

2021 年 6 月。

三、名额控制与等级确定

各班级新生阳光成长计划名额分配见附件 1，各班按照

名额划分进行评审定级。实际资助需求总量较少、已通过奖

学金等方式自立而无需直接资助、希望通过勤工助学获取资

助的学生，如符合“阳光成长计划”成员申请条件，可纳入

“自立生”类别。

为进一步落实国家精准帮扶政策精神，推进我校精准资

助工作，对于建档立卡贫困家庭学生、最低生活保障家庭学

生、特困供养学生、孤残学生、烈士子女、家庭经济困难残

疾学生及残疾人子女等情况，经核实，原则上可获得一等国

家助学金资助（须结合班级实际情况）。

四、评审要求

1.“阳光成长计划”体现了党和政府对家庭经济困难学

生的关怀和学校对他们的关爱，其中家庭经济困难学生认定

是做好“阳光成长计划”评审工作的重要环节，各班级要高

度重视，认真审核，根据《华侨大学家庭经济困难学生认定

暂行办法》要求做好家庭经济困难学生认定工作。班主任、

辅导员将对申请的同学进行点对点的面谈和调查走访，结合

学生入学以来各方面表现，全面详实掌握学生的情况。

2.落实“量身订做、套餐配比”原则，做到“公开、公

平、公正”，这是资助工作的核心环节，各班级要认真领会

掌握工作要求，做到普困与特困有别，权利与义务结合、无

偿与有偿结合、长期资助与短期资助结合。

3.重点关注特殊群体、受疫情或洪涝灾害影响较重的地

区学生、少数民族困难学生等，做到物质关怀与精神关爱并

举。

五、评审步骤

第一阶段：学生自主申请（10 月 23 日至 10 月 28 日）

申请前请完善基本信息，进入学校主页-信息门户-办事

大厅-基本信息，对本人基础信息进行确认（已提前通知，

具体操作详见附件 2）。完成信息确认后，自愿向学院提出

家庭经济困难学生认定申请和资助申请，登陆“信息门户-

办事大厅-阳光计划系统”提交系统申请，并提供《华侨大

学家庭经济困难学生认定申请表》（附件 4，正反面打印）

及相关证件的原件或复印件（如建档立卡户证明、特困职工

证、下岗证、低保证、残疾证、烈士证、受灾证明、大病支

出证明等，如不属于上述情况无需提供），申请校园地国家

助学贷款或陈进强贷学金的学生还应按要求准备材料（附件

3）。

第二阶段：班级评议（10 月 29 日至 11 月 6 日）

各班级成立家庭经济困难学生认定评议小组，开展量化

评估和民主评议工作。其中，班主任为组长，成员应包括班

干部、普通学生代表等，评议小组人数为奇数，一般不少于

所在班级总人数的 10%且不少于 5 人。班级认定评议小组成

立后，其成员名单应在本班级范围内公示。

评议小组根据《华侨大学家庭经济困难学生认定暂行办

法》进行量化评估，班主任通过谈话了解申请学生家庭经济

情况进行定性分析，修正量化结果，更加准确、全面地了解

学生的实际情况。

各班级评议小组按经济困难程度排序进行汇总（凡申请

者都应排序在汇总表内,困难程度由高到低），同时将结果

进行班级公示（注意保护隐私）。各班级完成评议后将《土

木工程学院 2020-2021学年“阳光成长计划”班级评审汇总

表》（附件 5）及个人申请材料于 11 月 6 日前提交给年级辅

导员陈露老师处。

第三阶段：学院审核（11 月 7 日至 11 月 13 日）

年级辅导员对经班级审核通过的学生参照入学以来的

综合表现情况结合面谈和调查走访进行审核，审核结果将在

全院范围内公示。

第四阶段：系统报送

11 月 14 日-15 日，学校进行网上“阳光计划”系统的

名额设置。11 月 16 日-11 月 20 日，学院班主任、辅导员、

院系权限登陆信息门户办事大厅的“阳光计划”系统进行逐

级审核。11 月 21 日至 11 月 24 日，学生资助管理中心进行

系统审批。

第五阶段：资助落实(11 月 28 日至 12 月中旬)

1.贷款审批：预计 12 月中旬，学生资助管理中心、中

国银行分别审批本科生陈进强贷学金申请材料、校园地国家

助学贷款材料。

2.勤工助学申请：待本科新生阳光成长计划名单公示

后，开放岗位申请，新生阳光计划成员可自主申请。

3.国家助学金发放：学院根据要求造表发放。

六、几点说明

1.按照学校相关规定，申请助学贷款中的学费部分将由

学校直接扣缴作为 2020-2021 学年的学费。

2.申请校园地国家助学贷款或陈进强贷学金的学生需

在信息门户办事大厅的阳光计划系统中申请。

3.“阳光成长计划”成员将作为“双困毕业生求职补助”

等助学金、困难补助资格认定条件。

4.境内本科学生资助相关数据均以“学工系统基础信

息”中的数据为准，请各位同学认真填报“学工系统基础信

息”相关信息。

附件：1.土木工程学院 2020-2021 学年本科新生阳光成

长计划各班名额分配表

2.2020 级学生学工系统基础信息确认操作指南

3.贷款系列表格

4.华侨大学家庭经济困难学生认定申请表

5.土木工程学院 2020-2021 学年“阳光成长计

划”班级评审汇总表

                               华侨大学土木工程学院

                                 2020 年 10 月 22 日